de ensino são os estudantes com deficiência (PCD), transtornos

globais do desenvolvimento (TGD) (entre eles o transtorno do

espectro autista - TEA) e altas habilidades ou superdotação

(AH/SD).

Os dados da Pró-reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) da

UFAM indicam que em 2025 cerca de 298 (duzentos e noventa e

oito) estudantes com matrícula ativa declararam alguma

deficiência. A principal deficiência declarada é o TEA (29%), seguido

pela deficiência física (25%), visual (22%), auditiva (11%), mental (4%,) e

múltiplas (1%). AH/SD foram 0,3% e outras condições 7,7%.